
ni ce 24_000.- Kč pro jednotlivého věřitele (s výjimkou 
vydání hotových kaucí) zachována. Do t řídy první za
řuzeny i pohledávky zvěrolékařů a dále pohledávky 
zařízení podniku k sociální podpoře zaměstnanců a je
jich pozůstalých. 

Pohledá vky d r u h é tří d y zůstaly nezměněny a 
bylo upuštěno od navrženého zkrácení tříleté lhůty u da
I10vých nedoplatků, »jež by mělo ještě v zápětí ostřej ší 
vymáhání jich exekucí a... vylučovalo by poskytnutí 
platebních lhůt, které zejména za těžkých hospodář
ských poměrů jest velmi často požadováno « (zpráva 
úst.-práv. výboru senátu). Jest však na snadě pode
zření , že šlo zákonodárci především o zájem fiskální a 
že tendence sociální jest povahy druhořadé . 

Ustanov ení o věn ě jest zachováno v § 58, do něj ž 
pojato ustanovení § 1226 obč. zák. a § 56 konk. ř . rak. 
§ 58 se vztahuje na práva podle obč . zák. v příčině vě
na, nemluví o obvěnění (jak to činí osnova) a ponechává 
do unifikace obč. práva divengencí obou práv ních řádů 
co do ustanovení těchto »práv v příčině věna« . 

Ustanovení o z ruš e ní k o n k u r s u (§ 61--64) 
se nemění až nato, že ustanovení § 61- 63 platÍ. i v tom 
případě, kdy došlo k nucenému vyrovnání, nebylo-li 
toto vyrovnání úplně a včas splněno. 

§ 70, odst. ' II. stanov í, že může býti konkurs pro
hlášen i při takovém jmění, jež nes t a č 'í k r ý t i 
p ľ a v d ě pod o b n é n á k I a d y. k o n k u r sní a to 
nejen, osvědčí-li navrhovatel nárok odpůrčí, nýbrž 
i dá-li přiměřenou zálohu, neboť není důvodů řízení ne
zahájiti , převezme-li navrhovatel risiko, že sám ponese 
výlohy. 

Ustanovení o vy h I á š c e k o n k u r sní (§ 71 
-73) změněna jen zcela nepatrně: vyvěšení děje se za 
podmínek § 72, odst. II. i na burse v sídle konkursního 
soudu (nejen na burse v sídle úpadcova závodu); vy
hláška doporučuje se nyní též úpadci a úřadúm finanč
ním, vyhlášení děje se v »Úředním listě « , v němž se uve
řejI1u.ií vyhlášky soudu a v »Ústředním oznamovateli« 
(§ 72, odst. IV.), vydávaném ministerstvem spravedl
nosti (§ 70, odst. III.) . dosud v » Ústředním listě « (»len
tralblatt«). 

Podle § 73, odst. IV. jest přenecháno vl. nař. , komu 
jest doručiti vyhlášku. Toto vl. nař . bylo vydáno dne 
2'/VII. 1931, jako č. 114 sb. z. a n. 

§ 74 nařizuje knihovní poznámku prohlášení kon
kursu při knihovních »právech« (dosud jen při »pohle
dávkách«), tudíž i při právech nájemních a pachtovních 
a při služebnostech. 

§ 76, odst. II. nařizuje výslovně, aby o z ruš e n í 
k o n k u r s u byl uvědomen každý, kdo byl zpraven 
o prohlášení tohoto konkursu. 

Předpisy o o r g á n ech k o n k u r s ní hoř í z e
ní (§ 77-95) reformují dosavadní právo slov enské, 
zmenšujíce autonomii věřitelů. Změny v ' západní oblasti 
právní nejsou tak značné. 

(P ř íště pokra č_) 

Věstník Spolku čsl. kandidátů notářství. 

Z referátu kondičního (kol. Dr. ferd. Vojtík, Praha II. , 
Stěl)ánská 1.). Kondiční referent má v záznamu několik ko
legů začátečníků i ko1egú se substitucí. P áni notář i , kteř í b v 
reflektovali na přijetí tě chto kolegú, neb na zastoup ení po čas 
zaneprázdnění neb dovolené, ob r aťte se l askavě na ko ndi č ní 
ho referenta. 

- 70 

Upozornění. Ke všem dotazúm, týk ajícíl1l se refe r8 tu 
k ond i čního, ph pojuite l askavě známku na odp ověď . 

Členské legitimace. Všichni ko legové, kteří nevyzved li 
s i dosud čl e nské legitimace a nezaplatili členský příspěvek, 
u č ii'lt e tak l askavě co nejd'říve. Péíslušné do tazy jest řídit i nél 
k olegu ])okl adníka Dra J iř ího Křena , kand. not. , P r aha XII.. 
Jugoslávská 15, který legi timaci vydá a zašle složenkll. 

Výborové a členské schůze konají se lJravidelně každou 
první a tře tí sobotu v měsíci v kavárně LOl.lvre v Praze 11. , 
Národní t ř ída. P rosíme všechny kolegy, aby se těchto schúzck 
ve vlas tním zájmu v nejhojně j ším lJoč tu z ú častnili. Projedná 
v adí se na nich důl ežité otázky, dotýkající se našich zájm l!,; 
a i po s tránce sp o lečenské nepos trádají svého významu; u tll
žujíce vzájemnou družnos t a lJ l átels tvÍ, jichž k lI hájení našich 
'zá j mů je dnes zvláš tě zapo tř ebí. 

Z E DN E 

Dne 18. října 1931 z emřel pan František Stráský, notář 
v Opočně , ve věku 71 rokú. Byl čl enem notářské komory 
v liradci Králové. Od roku 1902 za/stával vzorně ú řad notái-
ský ke cti našeho s tavu_ Obyvatels tvo opočenské velicť si 
jeho osoby váž ilo, neboť byl jemu svědomitým r ádcem ve 
všech právních zál ež itostech. S tav no tářský zachová mu ])0-

vždy čestnou a vděčnou pamě t. 

frant išek Kovář, notiř v Nymburce, slavil tvte dny 
40Weté jubileum notál'ského úřadován í. Narodil se dne 26. 
kvě tna 1855 ve Žďá ře u Mnich. lirad iš tě. Vystudoval gvmna
s ium v Ml. Boles lavi a práva na unive rsitě v Praze. P raxi 
soudní konal v Turnově, J i číně a Liberci, načež se \ ěnoval 
s tavu notářskému. Byl od roku 1891 no tářem v Bechyni, pak 
v pfelouči a od r. 1913 lJůsob í v Nymburce. Patří mezi nej
s tarší české no táře a je dosud neúnavně činný jak ve své 
praxi, tak ve s tavovském ž ivo tě no tářském a lJrávnlcké11l 
vůbec . Zpracoval v lJ řednáškách i lJís emně (České Právo, No
ta ri atszeitung) přemnoho námě tll a otázek právních a organi
s ačně s tavovský ch. Zejména si vytkl za úkol lJůsób i ti k tomu. 
aby se vymezila kompetence činnos ti praktick \Cch právn;k:l, 
v zájmu služ by a lJ rávní jistoty, v zá jmu stavovské cti a zvý
šení vědecké, charakterové a hmotné ú r ovně všech právníků . 
P odle zákonný ch předpis ú vykládá a obj asňuje ' k ompetenci 
llotá ř ú, kteř í upisují a s tipulují a vedou nes trallně meZi ú čas t 
níky ř í z ení, komlJetenci ad voká tú, kteří mají pouze zas t\...po
vat, obhajovat, vymáhat a posléze púsobnost s oudců, kt eř í 
rozhodují a uskutečiíuH zákonné sankce. 

Jest propagátorem a,bstlnentního hnutí a turistiky (ze
jména Českého Ráje) - le tovisko Příhrazy spoluzaložil -- a 
pracuj e v nymburském okrašlovacím spolku, jeh ož jest dlou
holetým předs edou . 

Přejeme jubilantu, aby se dožil ješ tě dlouhé řady let 
v plném zdraví a svěžesti duševní. 

Mimořá.dná valná schůze notářského s,boru Pražského ko·, 
mlna by la dne 1. UstolJadu t. r. Na Doradu jejím by la pouze 
volba tř í náhradník ú členú komory a zvoleni byli: Stanislav 
Pavlí ček , notáf v P raze VIL, fr antišek Voit a" notář v Měl
níku a Iieřman Janeček, no t ář v J i čín ě. Po valné schúzi 
ú čas tn il a se velká část notá ř ú s p olečného oběda na »Barran
dově«. 

Přátelský večírek na oslavu 70tých narozenin p. presi
denta no tářské komory Pražské Dra Jaroslava Čulíka konal 
se dne 31. října t. r. v Obecním domě v Praze. 

Na s to př í s lušníků stavu z řad no tářú i kandidá tú, jak ož 
i hostí se sešlo, aby svojí přítomno stí projevili svoji úctu a 
oddanos t k velezasloužilému vL'ldci notj lského s tavu. 

Po společné večeř i zaháj il program ve čírku pan no tář 
Dr. Jaroslav Ponec vře lým a p rocítěným pí."oslovem, v němž 
shrnul veškeí."é zásluhy jubil all1 ta nej enom o náš stav, jako 
právníka a notáře, ný brž i jeh :) vynikaj ící zásluhy na poli 
činnosti prá vnické vL'lbec i jeh o vlastnos ti jako člověka a 
vzácného lJ ří tele. 

Bouřlivý lJ otl esk, kterým řečník byl odměněn, by l dú
kazem, že slova jeho potkala se II všech Dl'ítomných s Dl ný m 
pochopením a souhla,sem. 

Pan preSident vřelým i s lovy poděkoval, odmítnuv Dř i své 
známé skrompos ti jakékoli zd úrazňování svých zás luh, v nichž 



e 
w 

ri 

ž 
a 

.r 
ž 
o 
.i 
a 

[-

é 
ž 

·v idí pouze svo ji povinnost, uloženou mu jeho povoláním a 
zá jmy stavovskými. 

Zdúraznil, že nestačí pouze spokoji ti se tím, čeho jsme 
dosáhli jak jednotlivci tak i stav, nýbrž že nutno p·okračova.ti 
na započaté cestě dále a pracovati k tomu, aby každý z nás 
byl hodným a důstojným příslušníkem stalvu notářského, ne
jen jako právník, nýbrž zejména jako tádce a ořítel lidu; ne
boť notá fství nelze považovati pouze za zdroj o'říjmů - ono 
má i své skvělé ideové ooslání: brániti sporům, klásti pevné 
základy k úpravě ooměrů soukromoprávních a býti v každém 
ohledu dobrý m rádcem těch, kteří na nás se obralcejL 

Pan president skončil svůj projev tím, aby vůdčí myšlen
kou naší s talo se heslo: »Ad maiorem rei notariae gloriam et 
salutem«. 

Za notáře moravsko-slezské učinil orojev pan president 
notářské komory Olomoucké Dr. Togner a jako dar odevzdal 
jubilantovi sochu akademického sochaře Julia Pelikána »Mat
činy ruce«. 

Za milý projev i vzácný dar pan president vře l e 00-
děkoval. 

Za Spolek čsL' kandidátů notářství blahopřála jubilantovi 
Dr. Anděla Ko'záková, ocenivši v proslovu zásluhy pana ore
sidenta a jeho opravdový zá jem, věnovaný vždy zájmům kan·· 
didátů . 

Milým překvapením programu byl přednes koncertnl 
pěvkyně pí. Kres lové-Musilové, která procítěně zapě l a ně
které z lidových oísní českých, slovenských a chodských a 
byla odměněna bouřlivým potleskem. 

Klavírní doprovod obstarala se vzácnou ochotou paní 
Ber ta Staňková. 

Pěvkyni odevzdána po přednesu kytice s věnováním. 
V rámci programu přednes l oblíbený básník z řad no

társtva pan Dr. Emerich fia la několik recitací z nové sbírky 
svých ver šů »tlra ilusí«. 

Jeho verše, prodchnuté jemností a vyhraněným bás
nickým citem, 01'0 který stal se ve veřej nosti chvalně zná
mým, byly posluchači živě aklamovány. 

Po vyčerpání orogramu věnován zbytek večera ořáte l 
ské zábavě a tanci. 

Náš dík platí zejména všem dámám, které v tak hojném 
počtu tohoto oř átelského večírku se zúčastnily , jakož i vzác
ným hostLtm. 

Nal tomto místě budiž také poděkováno všem, kteří ja
kýmkoli způsobem o zdárný orůběh večírku se přičinili. 

S po těšením budiž konsta továno, že z mnoha stran bylo 
projeveno prání, aby podobné společenské večery byly 00-
řádány pravidelně. . 

K n i h y r e d a k c i z a s 1 a n é. 

Ústavní listina československé republiky. Její znění s po
známkami. »Sbírlca spisů právi1ických a národohospodář
ských« sv. 53. (Uspořádali prof. Dr. f r. Weyr a Doc. Dr. Zd. 
Neubauer. Vyda,I »O rbis «, Praha XII.) Naší ústavní listině 
chybělo dosud, ač literatura o ní - knižní i časopisecká -
jest již značně rozsáhlá, zpracování ve formě komentáře, 
které jest tak důležité zejména pro rychlou orientaci při stu
diu a použití kteréhokoliv zákona. Kniha toho druhu vychází 
nyní a svým složením i obsahem zplna vyhovuje potřebě, 
která byla důvodem pro její vydání: aby totiž se veřejnosti 
dostalo vydání textu ústavní listiny s nejdůlež itějšími pomůc
kami k jejímu studiu i praktickému použití. Kniha obsahuj e 
lJředně poznámky k jednotlivým paragrafům. Zde nacházíme 
všechno nejdúležitější ku porozumění jednotlivým předoisům: 
odkazy na jiné právní noviny, vysvětlení poímů a smyslu 
ustanovení a nastínění nejdůležitějších sporných otázek, které 
se při aplikaci ústavy vyskytly nebo mohou vyskytnouti. 
Také judikatura nejvyššího správního soudu, nejvyššího sou·
du, konfliktního senátu, volebního a ústavního soudu jest 
II příslušných paragrafú zhusta citována. Pro ty, kdo hledají 
o některé otázce podrobnějšího poučení, připojen jest jako 
další oddíl knihy podrobný seznam literatury, obsahující kniž
ní a časopisecké, české i ciZOj azyčné práce o čs. -právu ústav
ním. Tento soupis literatury jest rozdě l en podle oddílů sou
hlasících se systemaltikou ústavní listiny podle hlav. Kniha 
obsahuje konečně dva nejdůležitější zákonodárné motivy 

- k ústavní listině: původní důvodovou zprávu k v ládnímu ná-

KOUPĚ PRODEJ - VÝMĚNA 
sta r šíc h, zánovních i nových veškerých strojů, pří
s trojů, nástrojů, předmětů a věcí pro domácnost, 
byt, kancelář, obchod, hospodářs tví, průmysl a živ
nost, sport i zflba vu všech oborů a pro každý účel. 

JOS. O. FRI EDE, »OR I ENT« 

VELKÉ POŘíčí NAD METUJí 
Zastoupení veškerých patentních novinek se přijímá 
a zadává. 

vrhu a zprávu ústavně právního výboru revolučního Národ
ního sh romážděnÍ. Také tento oddíl knihy obsahuje text těch
to materiá1ií a v celku zvyšuj e cenu knihy jako studijní a prak
tické pří ručky. Cena Kč 30.-. 

Ph schůzi k olegia notářů česko-budějovické notářské 
komory zvo len byl p ř ísedícím disciplinárního senátu Nejvyš
šího soudu v Brně pro rok 1932 p·an Emanuel Touš, notář, 
president notářské k omory v Č. Budějovicích. 

Pozvání 

k měsíční schůzi odboru »P raha« Spolku notářů čsl., která 
konati se bude dne 

28. listopadu 1931 
u 7. hodině več. v restauraJCi »U Bumbdíčka« v Praze 1., Ná
(odní H. Č. 9. (I. posch.). 

Na programu: 
Přednáška pana Dra františka Vážného, docenta práv

nické fakulty v Brně na thema: »PrávnÍ úpra,va bilance podle 
obchodního práva s e zvláštním zřetelem k akciové společnosti 
a společnosti s r. 0.«. S ohledem na všeobecně známou osob
nost p. přednášejícího, zvou se pp. kolegové k nejhojnější 
účasti. 

Za odbor »Praha« Spolku notářů čsl.: 

Dr. V á c I a v Č e r n ý, Dr. And ě I a K o z á k o v á, 
t. č. předseda. t. č. jedna,telka. 

Vypsání soutěže. 

Podepsaná komora notářská vypisuje soutěž ku znovu
obsazení úmrtím notáře fr antiška Stráského uprázdněného 
notářského místa v Opočně, po p řípadě onoho místa notář
ského, jež uprázdní se přeložením v obvodu podepsané komory 
notářské. 

Žádosti opatřené doklady ve smyslu výnosu býv. mini
sterstva spra,vedlnos ti ze dne 31. října 1887 Č. 9172 podány 
buďtež do 

28. listopadu 1931 včetně 

předepsaným způsobem podepsané komoře notářské. 

Královéhradecko-chrudimská komora notářská, 
v tlradci Králové dne 24. října 1931. 

Solicitátora 
od 1. ledna 1932 přijme notářství v Benešově u Prahy. 

JUDr. 
s H~letou praxí, PISICl sám na stroji, změní místo. Naib. pod 
zn. »1. leden 1932« do a dm. t. 1. 

Kandidát notářství 
se substitucf, svobodný, přijme místo od 1. ledna 1932 v Če
chách nebo na Moravě. Nab. pod zn. »Kandidát« do adm. t. 1. 

Kandidáta (tku) 
přijme veřejné notářství ve Skalici n a Slovensku. Nabídky 
přímo. 

71 -



-- ' - - , ' - - ', ' .- " ':' '.' - . . ~.~ - ' .. --"" ::,' , . '-

Dříve 

než koupíte PSAcí STROJ, 
přenosného 

nehlučného 

účtovacího 

informujte se o kvalitě 
konstrukci 
ceně ' 

vlastnostech korespondenčního pSrcího stroje 
. ... .. 

-R E MIN G T O N 
~ 

" 

u fy R E MIN G T ON, psací a počítací stroje, SpD'. s r. o., 

Praha 1., Celetná 35 Telefon 62871 
.1: 

. -- ' - ~- , _ . , . -- - \ '. - ~ .. ~ .... .. - _.-- ~ -

:- . 

PAPíR PITŠ PRAHA JEN JU'NGMANNOVA 14 
:1' 
.(: 

dodává veškeré potřeby pro notářské, . advokátní a soudní kanceláře. ,- Papíry kancelářské, konceptní, 
dokumentní, dopisové, obálky, viněty, papírky a oplatky na suché pečetě, razítka, pečetítka, nitě k šití 

aktů atd. -- Veškeré tiskopisy v řeči české i německé na skladě. 
K o I e k c e v z o r ů z d a r,m a obr a tem. 

TELEFON 23815. TELEFON 23815. 

, 

PÁNŮM NOTÁŘŮM 'VEŠKERÉ TISKOPISY 
jako: smlouvy všeho druhu, legalisační protokoly, do

pisní papíry a obálky obratem dodá v bezvadné úpravě 

KNIHTISKÁRNA ED. LESCHINGRA V PRAZE· II. 
LípOVÁ 13. 

Zodpovědný redaktor: Dr. ]. Čulík, notář v Praze XI!., Jugoslávská ul. 21. -- Tiskem E. Leschingra v Praze II" Lípová 13. 

Užívání novinových známek povoleno výnosem ředitelství pošt a te l egrafů v Praze ze dne 4. června 1919 číslo J80 ,J99/lV. 

I 

li 




